Oleh kerana itu, boleh dikatakan sepanjang hayat beliau banyak menghabiskan masa dengan mempelajari ilmu. Beliau bukan sahaja terkenal dalam bidang tasawuf, tetapi mahir dalam bidang Hadith, Ilmu Kalam, Fekah, Ilmu Al Quran dan juga Ilmu Bahasa (Arena, 2000). Malahan, untuk mendalami Ilmu Kalam, beliau telah berguru dengan Abd Allah Ibn Kulab (w241H/ 855M) dan untuk mendalami Ilmu Fekah beliau telah berguru dengan Abu Abd Allah Muhammad Idris al-Shafie (W204H/820M) iaitu Imam al-Shafie rahimahullah (Smith, 1973).

Maka, tidak hairan bilamana Al-Muhasibi sendiri mempunyai kepakaran dalam pelbagai bidang hasil didikan dan bimbingan guru yang mursyid. Perkara ini dapat dibuktikan lagi apabila terhasilnya karya-karya al-Muhasibi yang banyak menekankan kepada aspek jiwa manusia. Hasil karya beliau dimanfaatkan oleh masyarakat sebagai mutiara ilmu sehingga hari ini.

Di antara hasil karya beliau yang masih digunakan sehingga hari ini ialah *Riayah Lil Huquq Allah, Risalah al-Mustarsyidun, Adab al-Nufus* dan banyak lagi, Beliau meninggal dunia pada tahun 243H bersamaan 857M di Baghdad (al-Nashar, 1975).

ELEMEN KESUFIAN MENURUT AL MUHASIBI

Berdasarkan nukilan Al Muhasibi dalam kitab karangan beliau *al-Ria’yah li Huquq Allah* yang menghuraikan tentang konsep *muhasabah al-nafs* adalah merupakan elemen yang sangat sesuai diterapkan kepada individu yang menghadapi tekanan.